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Anotace

Tato práce se zabývá možností využití magnetických kapalin pro vyplnění vzduchové

mezery elektromechanických systémů za účelem snížení magnetické reluktance.

V úvodní části obsahuje kritický přehled pro problematiku podstatných fyzikálních

vlastností těchto moderních materiálů. V následujících kapitolách jsou navrženy, mode-

lovány a ověřovány vlastní originální aplikace včetně inovativní metodiky pro měření

klíčového materiálového parametru nutného pro návrh elektromechanických systémů

s magnetickou kapalinou.

Klíčová slova

magnetická kapalina, ferokapalina, magnetoreologická kapalina, elektromechanický

systém, měření permeability, statická charakteristika, dynamická charakteristika

3

Abstract

This thesis deals with the usage of magnetic fluids in air gaps of electromechanical sys-

tems. The opening part includes critical overview of the key physical properties of

magnetic fluids. The following chapters contain designs of original applications and

innovative approach to measurement of the key material parameter vital for the design

of electromechanical systems with magnetic fluid.
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Annotation

Die vorliegende Arbeit beschäftigt sich mit der Nutzung der magnetischen Flüssigkeiten

in elektromechanischen Systemen. Der erste Teil enthält einen kritischen Überblick

gegenwärtiger bekannten physikalischen Eigenschaften magnetischer Flüssigkeiten. Die

folgenden Kapitel enthalten Vorschläge originaler Applikationen und eine innovative

Einstellung für die Messung von Schlüsselparameter für elektromechanische Systeme

mit den magnetischen Flüssigkeiten.
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Seznam symbolů a zkratek

Použitý systém značení:

a tenzor

a vektor

a skalár

Seznam symbolů:

zkratka název veličiny rozměr

 lagrangián [J]

 funkcionál [J]

µ permeabilita [H·m
-1

]

µ0 permeabilita vakua ( µ0 = 4π·10
-7

H·m
-1

) [H·m
-1

]

µr relativní permeabilita [-]

A magnetický vektorový potenciál [Wb·m
-1

]

a zrychlení [m·s
-2

]

B magnetická indukce [T]

Bmech činitel mechanického tlumení [N·s·m
-1

]

Bv činitel tlumení vířivými proudy [N·s·m
-1

]

C kapacita [F]

D průměr [m]

Fg gravitační síla [N]

Fm magnetická síla [N]

fm hustota magnetických objemových sil [N·m
-3

]

fT součinitel smykového tření [-]

Fvíř síla vyvolaná vířivými proudy [N]

g gravitační zrychlení (g = 9.823 m·s
-2

) [m·s
-2

]

H intenzita magnetického pole [A·m
-1

]

I elektrický proud [A]

J proudová hustota [A·m
-2

]

k elasticita pružiny [N·m
-1

]

kB Boltzmannova konstanta (kB = 1,3806488·10
-23

) [J·K
-1

]

kv součinitel valivého tření [-]

l délka [m]

L indukčnost [H]

m hmotnost [kg]

M magnetizace [A·m]

mm magnetický moment částic [A·m
2
]

Ms saturační magnetizace [A·m]

n jednotkový normálový vektor [-]
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N počet závitů [-]

qi zobecněné souřadnice [-]

r charakteristický rozměr tělesa [m]

R elektrický odpor [Ω]

Rm magnetická reluktance [H
-1

]

S povrch [m
2
]

T teplota [
0
C, K]

v rychlost [m·s
-1

]

Wk pohybová energie [J]

Wm energie magnetického pole [J]

Wp potenciální energie
[J]

[J]

x, y, z souřadnice prostoru [m]

α Langevinův parametr [-]

δ šířka mezery [m]

η dynamická viskozita [Pa·s]

Φ magnetický tok [Wb]

χm magnetická susceptibilita [-]

Seznam zkratek:

ČR Česká republika

KTE Katedra teoretické elektrotechniky

MKP metoda konečných prvků

MR magnetoreologický

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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ÚVOD

Přestože jsou výjimečné vlastnosti některých magnetických kapalin sledovány již od 40.

let 20. století, zažívají tyto materiály v posledním desetiletí nový boom. Intenzivní

rozvoj v oblasti nanotechnologií umožnil syntézu nových typů stabilních magnetických

kapalin se stále lepšími užitnými vlastnostmi umožňující široké aplikační využití.

Přes tento fakt je informovanost o těchto materiálech a jejich aplikacích v České repub-

lice nízká a elektrotechnický průmysl je přes zřejmou výhodnost nepoužívá.

Již v 19. století mnozí fyzikové (M. Faraday, T. J. Seebeck a další [1])

předpovídali a zároveň ověřovali výjimečné vlastnosti kapalin obsahujících jemné

feromagnetické částečky pod vlivem magnetického pole. Tyto první experimenty ovšem

poukázaly na značnou nestabilitu tehdy používaných magnetických kapalin a jejich

využití bylo z tohoto důvodu omezeno na studium chování domén pevných látek

pod vlivem magnetického pole. Chemikům a materiálovým inženýrům trvalo dalších

100 let, než vyvinuli stabilní magnetické kapaliny. V roce 1938 popsal Elmore přípravu

stabilní magnetické kapaliny [2], v roce 1940 si nechal Jacob Rabinow patentovat první

zařízení využívající ferokapalinu [3], nicméně cílem intenzivního výzkumu se tyto látky

stávají až v 60tých letech 20. století. Od té doby jsou neustále vyvíjeny další a další

typy kapalin různých složení a vlastností. K nejvýznamnějším současným producentům

a distributorům patří německá společnost Ferrotec GmbH a britské laboratoře Liquids

Research Limited. V zemích bývalého východního bloku magnetické kapaliny vyrábí

laboratoře při technické univerzitě v Timisoaře v Rumunsku a laboratoře Ivanovské

Státní Energetické Univerzity V.I. Lenina v Ruské Federaci.

Magnetické kapaliny představují jediný dostupný feromagnetický materiál

kapalného skupenství. Jedná se o látky, které zesilují působící magnetické pole a přitom

umožňují pohyb ponořených těles. Tato vlastnost vede k myšlence použití magnetic-

kých kapalin jako plniva vzduchových mezer v elektromechanických systémech za úče-

lem snížení magnetické reluktance. Tato práce se zabývá právě touto teoretickou aplika-

cí magnetických kapalin.

Cíle práce
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1 CÍLE PRÁCE

Předkládaná práce se zabývá možností využití magnetických kapalin ve vzduchových

mezerách elektromechanických systémů za účelem zlepšení chodu zařízení. Hlavní a

dílčí cíle předkládané práce jsou:

 Kritická studie vlastností současných magnetických kapalin souvisejících se

zkoumanou s problematikou

 Teoretická analýza elektromechanických systémů s magnetickými kapalinami

Zhodnocení možnosti zlepšení provozních parametrů elektromechanic-

kých systémů s magnetickou kapalinou snížením jejich magnetické re-

luktance s využitím matematického modelu zkoumaného zařízení.

Ideový návrh transduktorů s ferokapalinou a stanovení možností jejich

dalšího vývoje

 Experimentální vyšetření vlastností systémů s magnetickou kapalinou

Experimentální vyšetření chodu elektromechanického systému s magne-

tickou kapalinou.

 Vypracování metodiky pro orientační měření permeability magnetických kapalin

jakožto klíčového materiálového parametru ovlivňujícího zkoumanou

technologii
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2 Vlastnosti a aplikace současných magnetických ka-

palin

2.1.1 Složení magnetických kapalin

První typy magnetických kapalin byly vyráběny mletím magnetitu s heptanem

nebo polymerních uhlovodíků a mlecí přísady, např. kyseliny olejové. Běžně používané

kapaliny jsou sraženiny železnatých a železitých vodných roztoků (např. Fe3O4,

γ-Fe2O3, MnFe2O4 a jiné), pro speciální použití lze ovšem syntetizovat i kapaliny

na bázi jiných látek (např. i přechodných prvků jako dysprosium). Tyto částečky jsou

pokryty kyselinou olejovou a rozptýleny v nosné kapalině. Nosnou kapalinou může být

voda, minerální či rostlinný olej, parafin, petrolej i další. Přestože se chemické složení

kapalin může lišit, hlavní vliv na jejich elektromagnetické a mechanické materiálové

vlastnosti má velikost částeček a četnost jednotlivých velikostí těchto částeček obsaže-

ných v kapalině. Tato velikost je zároveň kritériem pro jejich dělení. Na základě těchto

velikostí lze magnetické kapaliny dělit na ferokapaliny a magnetoreologické (zkráceně

MR) kapaliny [4].

Současné magnetické kapaliny jsou dle výrobců koloidně stabilní, tzn. nedochází

k shlukování jejich feromagnetických částeček, a to ani vlivem magnetických sil. Toho


[…]


zkumu - vyplnění vzduchové mezery konkrétního elektromechanického aktuátoru vedlo

ke zlepšení jeho chodu.

Magnetické kapaliny jsou perspektivním elektrotechnickým materiálem s řadou

praktických aplikací. Vzhledem k současnému intenzivnímu výzkumu v oblasti nano-

technologií lze očekávat vývoj nových druhů magnetických kapalin se zajímavými elek-

tromagnetickými vlastnostmi. Ferokapalina s vysokou permeabilitou a nízkou viskozi-

tou může být použita v elektromechanických systémech a podstatně zvýšit jejich

účinnost, studie takových zařízení je tedy plně na místě. Vývoj stabilního plynného

feromagnetika chemickým navázáním feromagnetických částic na molekuly nosného

plynu by dle názoru autora způsobil revoluci v technologii elektrických strojů.
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7 Příloha: Závěry plynoucí z praktických zkušeností

z práce s magnetickými kapalinami

Při práci s magnetickými kapalinami či se zařízeními tyto kapaliny obsahující jsem

narazil na několik komplikací způsobených vlastnostmi těchto látek. Odborná literatura

na tyto problémy neupozorňuje, proto následující kapitola obsahuje výčet komplikací,

s kterými se může konstruktér či obsluha zařízení obsahujících magnetické kapaliny

setkat, včetně řešení, jak se s nimi vyrovnat.

7.1 Velikost molekul ferokapalin

Miniaturní rozměry molekul magnetických kapalin, hlavně ferokapalin s rozměry

pevných částic v řádu nm, kladou zvýšené nároky na skladování těchto látek a zacháze-

ní s nimi. Ferokapaliny mají tendenci prosakovat skrz pórovitý materiál, pro skladování

je tedy nutné zvolit nádoby z nepórovitých materiálů. Zároveň při práci s ferokapalina-

mi nestačí používat jednorázové ochranné rukavice z igelitu, kapalina přes ně projde.

Doporučujeme používat ochranné rukavice určené pro práci s tuky.

7.2 Koloidní nestabilita MR kapalin

Zatímco užívané ferokapaliny se v praxi ukázaly jako koloidně stabilní, u MR kapalin

se ukázalo odpařování nosné kapaliny, které se měřitelně projeví v řádu dní (viz. obr.

P.1). Z tohoto důvodu doporučuji skladovat MR kapaliny v uzavřených nádobách

a zařízení, které je využívají, navrhovat tak, aby byla pracovní komora s kapalinou

uzavřená a nemohlo dojít k odpařování.

Obr. P.1.: Odpařování nosné tekutiny MR kapaliny (patrné na stěnách nádoby)
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7.3 Povrchový jev a migrace magnetických kapalin

Nepůsobí-li na magnetickou kapalinu externí magnetické pole, je její hladina volná

a kapalina makroskopicky zaujímá tvar nádoby (viz. obr. P.2). Již při aplikaci minimál-

ních hodnot magnetické indukce B ale dojde k povrchovým nestabilitám, na povrchu

kapaliny se tvoří kapilární struktury ve směru působícího magnetického pole (viz obr.

P.3). S růstem B dochází k růstu magnetických sil a může dojít k migraci kapaliny ve

směru působící B. Chceme-li tomuto jevu zamezit, je nutno kapalinu těsně uzavřít do

nádoby, poté si zachová svůj tvar a zamezíme migraci.

Obr. P.2: Volná hladina ferokapaliny - bez působení externího magnetického pole

Obr. P.3: Povrchový jev při vystavení ferokapaliny působení externího magnetického

pole
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7.4 Práce s kapalinami a permanentními magnety

Permanentní magnety jsou stálým zdrojem magnetického pole a s ním i magnetických

sil. Dostane-li se magnetická kapalina do přímého kontaktu s permanentním magnetem,

je jím přitažena, přilne a je velice obtížné je opět oddělit (viz. obr. P.4 a P.5). To může

být žádoucí (např. v případě MR ucpávky), ale pokud ne, při práci s permanentními

magnety a magnetickými kapalinami je nutné důrazně dbát na to, aby k těmto přímým

kontaktům nedocházelo, mezi těmito prvky je nutná nepropustná mechanická zábrana.

Obr. P.4.: Kontakt ferokapaliny a permanentního magnetu, migrace kapaliny

Obr. P.5.: Kontakt MR kapaliny a permanentního magnetu, migrace kapaliny
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7.5 Čištění objektů od magnetických kapalin

Šetrným a v praxi užitečným se ukázalo čištění zařízení potřísněných magnetickými

kapalinami pomocí elektromagnetu. Magnetické kapaliny obsahující olej mají vysokou

přilnavost, lze je smývat s použitím odmašťovačů, ale při vysoké ceně některých

suspenzí nanočástic je na místě provádět údržbu tak, aby došlo k co nejmenším ztrátám

použitého materiálu. Za tímto účelem lze využít migraci magnetických kapalin ve smě-

ru magnetického pole. Elektromagnet je opatřen neprodyšnou fólií, viz obr. P.6. Toto

zařízení je přiblíženo k objektu potřísněném magnetickou kapalinou a vybuzeno. Vznik-

lé magnetické pole přitáhne kapalinu na fólii. Po vypnutí buzení přestanou působit

magnetické síly a kapalina po fólii volně steče, nebo ji lze setřít tam, kam je potřeba.

Obr .P.6.: Elektromagnet pro čištění objektů potřísněných magnetickou kapalinou;

vlevo - elektromagnet vybuzen, magnetická kapalina migruje k jeho pólům, vpravo -

vypnutí buzení, kapalina volně steče do kontejneru

Jádro elektromagnetu musí být vyrobeno z magneticky měkkého materiálu, tedy

z materiálu s co nejslabší magnetickou hysterezí. Pokud po odpojení buzení zůstane

v jádru byť relativně slabá magnetická remanence, kapalina stále interaguje a nesteče.