## Oponentní posudek na disertační práci

Autor práce: Ing. Petr Polcar

Oponent: doc. Dr. Ing. Jan Kyncl

Název práce: „Elektromechanický systém s magnetickou kapalinou“

Autor v práci shrnuje hlavní poznatky z fyzikální podstaty magnetických kapalin, uvádí hlavní možnosti jejich použití.

Autor navrhl a realizoval metodu měření relativní permeability těchto kapalin.

Autor experimentálně ověřil teoretické předpoklady měřením na elektromechanickém aktuátoru.

Metodiku měření, rozbor možných vlivů a zpracování výsledků a vyhodnocení experimentu považuji za příkladné.

Autor přehledně rozebírá postupy při modelování elektromechanických dějů, metodicky správně používá pro kontrolu postupy využívající vyčíslení energie magnetického pole i určení magnetického toku.

V příloze autor uvádí mimo jiné i praktické rady a poznatky pro práci s magnetickými tekutinami.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

- V seznamu použitých symbolů je chybně rozměr magnetizace a saturační magnetizace.
- Jak rozumět tvrzení (str. 27), že „(viskozita) ...závisí na rychlosti částic kapaliny“?
- Jak rozumět tvrzení (str. 45) „...při orientaci magnetických kapalin ve směru $\mathbf{S}$ pod vlivem magnetického pole orientovaného $\mathbf{H}$ “?
- Opravdu by měla (str. 47) být relativní permeabilita nádoby $\mu_r = 0$ ?
- Při měření indukčnosti můstkovými metodami obvykle využíváme střídavého proudu. Má použitá frekvence vliv na výsledek měření?
- Je otázka, jestli je (5.5) nutně maticový zápis.
- Za charakteristický rozměr kuličky se obvykle volí její průměr, u štěrbině obvykle dvojnásobek vzdálenosti třecích ploch (str. 64).
- Autor pravděpodobně není obeznámen s problematikou výroby výkonových transformátorů: možné použití magnetických tekutin je zcela iluzorní záležitost.

Závěry:

- Práci považuji pro obor „Elektrotechnika“ za přínosnou.
- Postup řešení problému a použité metody považuji za správné a vhodně zvolené.

- Cíle práce považuji za splněné.
- Výsledky považuji za správné.
- Publikační činnost autora považuji za dostatečnou.
- Jazykově a graficky je práce v pořádku.
- Práce je zpracována systematicky a přehledně.

Výše uvedené drobné připomínky nijak nesnižují velmi dobrou úroveň předložené práce. V ní pan Ing. Petr Polcar prokázal tvůrčí schopnosti, práce splňuje požadavky kladené na disertační práce v oborech teoretické elektrotechniky.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl autorovi ve smyslu Zákona o vysokých školách udělen titul PhD.

Praha, 13. 1. 2014

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'J. Polcar', written in a cursive style.

**Elektromechanický systém s magnetickou kapalinou.**

Disertační práce je zaměřena na aplikace s magnetickými kapalinami v oboru elektromechanických systémů s ohledem na využití možnosti snížení magnetické reluktance v pracovním prostoru. V práci jsou uvedeny dva základní druhy magnetických kapalin, (ferokapaliny s velikostí částic řádu nanometrů a magnetoreologické kapaliny s částicemi velikosti mikrometrů), způsoby mletí magnetických částic, druhy detergentů a nosných kapalin, závislosti viskozit, stupně anizotropie a řada dalších elektromagnetických vlastností, jako jsou vodivost, elektrická pevnost, nelinearita, závislosti B na H, hystereze a další. Svým rozsahem i obsahem je práce pokusem o přínos pro tento dynamicky se rozvíjející obor.

Doktorand postupoval metodicky ve smyslu zvolených cílů práce, uvedených na str.13 disertační práce. Fyzikálně-chemické vlastnosti magnetických kapalin byly čerpány z rozsáhlých literárních zdrojů, na které jsou v práci četné odkazy. V závěrech jednotlivých kapitol jsou uváděny odpovídající zhodnocení. Jako nosné aplikační obory jsou uvedeny biomedicína, která je spíše ve stadiu ideového řešení a řada dalších technických aplikací, které byly doposud realizovány.

Vlastní aktivity doktoranda spočívají v návrhu lineárního elektromagnetického transduktoru, výpočtu provedeného metodou MKP programem SW Argos 2D v jazyce Python a realizací vlastního modelu včetně řady konkrétních měření. Výsledky ukazují na nutnost zajištění působení magnetické kapaliny pouze v aktivním prostoru a nikoliv v celém prostoru původní vzduchové mezery, ve kterém dochází ke zvětšení rozptylu a následně paradoxně ke zmenšení síly transduktoru. Další aplikací je krokový transduktor.

Měření permeability a indukčnosti cívek různých tvarů bylo prováděno v laboratoři ZČU a je uvedeno, včetně názorné fotodokumentace, v kapitole 4 disertační práce.

Lze konstatovat, že cílů práce bylo dosaženo a práce jako celek je přínosem pro tento vědně se rozvíjející obor. Velký rozsah práce je však na úkor přesnosti některých formulací.

V rámci obhajoby by se měl doktorand vyjádřit k následujícím připomínkám :

- Vztah (5.1) na str.53 neodpovídá rozměrově.
- Proč je u hysterézní smyčky na obr.2.5 na vodorovné ose veličina B a ne H?
- Na obr.3.3 není jasně uvedena orientace osy x, (počátek a kladný směr), dochází tak k nejednoznačnému označení v textu a na obrázcích.
- Popište jak je na modelu realizována vrstva magnetické kapaliny o tloušťce 5 mm v pohyblivém bloku aktuátoru?
- Na obr.3.15 u krokového transduktoru by bylo vhodné specifikovat velikost „kroku“.
- Na obr.6.13 je na vodorovné ose hodnota proudu I, jaká by byla hodnota H?
- Hodnota relativní permeability 49, na str.82, je podezřele nízká.
- Názor autora ohledně použití plynného feromagnetika u elektrických strojů se zdá již z oblasti sci-fi.

Disertační práce má celkem 98 stran psaného textu, vzorců, grafů, obrázků a fotografií, včetně seznamu symbolů a zkratk. Členění práce je patrné z obsahu. Závěr na str. 84 a 85 přehledně shrnuje výsledky celé práce. Použitá literatura obsahuje celkem 49 citací. Autorových prací, kde je uveden Ing.Polcar jako autor nebo spoluautor, je celkem 23. Kladně lze hodnotit i přílohu, obsahující „Závěry plynoucí z praktických zkušeností z práce s magnetickými kapalinami“.

**Disertační práci doktoranda Ing. Petra Polcara doporučuji ,
(dle zákona č.111/1998 Sb. § 47 ), k obhajobě.**

Oponentský posudek na disertační práci:

Ing. Petr Polcar

## **Elektromechanický systém s magnetickou kapalinou**

Oponentní posudek je vypracován dle pokynů v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb. a čl. 107 odst. 1 a 2 Studijního a zkušebního řádu ZČU.

Disertační práce se zabývá využitím magnetických kapalin v elektromechanických systémech. V úvodních kapitolách je popis fyzikálně chemických vlastností magnetických kapalin a jejich aplikace, popis elektromechanických systémů využívající ferokapaliny a metodika pro měření permeability magnetických kapalin. V části 5 doktorand popisuje experimentální ověření elektromechanického systému s magnetickou kapalinou. Následuje závěr, seznam použité literatury a přílohy.

- Zhodnocení významu disertace pro obor

Doktorand popsal přehledně různé aplikace ferokapalin, simuloval magnetický obvod s ferokapalinou, dále simuloval krokový transduktor (metodou konečných prvků), uvedl měření permeability a realizoval lineární elektromechanický aktuátor na kterém provedl měření některých parametrů. Pokud jde o význam disertace pro obor, lze uvést, že autor v práci při simulaci použil metodu konečných prvků na magnetické obvody s ferokapalinou (u transduktoru a krokového aktuátoru) a výpočty potvrdil měřeními na realizovaném vzorku.

- Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určitého cíle

Autor v práci při simulaci systémů s ferokapalinami úspěšně použil metodu konečných prvků. Odvodil též dynamický model aktuátoru (ve stavovém prostoru) a uvedl v práci výsledky simulací.

- Stanovisko k výsledkům disertační práce a původního konkrétního přínosu autora

Autor provedl simulace, které pak potvrdil a experimentálními pokusy na realizovaném vzorku elektromechanického aktuátoru. Výsledky simulací a realizací jsou ve shodě a považují je za úspěšné

- Vyjádření k systematičnosti, přehlednosti formální úpravě atd.

Práce je přehledně a systematicky zpracována, totéž se týká i přehlednosti, formální a grafické stránky. I přes některé drobné nedostatky oceňuji prezentované řešení metodou konečných prvků a především publikační činnost doktoranda.

- Vyjádření k publikacím studenta

Autor dosud publikoval 2 články v impaktovaných časopisech a 3 články v odborných recenzovaných časopisech, 8 článků na mezinárodních konferencích a 6 na tuzemských konferencích. Jde o samostatné publikace autora i společné publikace se spoluautory. Považuji počet publikací doktoranda za nadstandardní.

Disertační práce p. Ing. Petra Polcara splňuje podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce a obsahuje původní autorem publikované a ověřené výsledky.

Podle zákona č. 111-1998 Sb. 47 **doporučuji** disertační práci k obhajobě.

Při obhajobě by autor měl zodpovědět následující otázky.

Na str. 28, v obr. 31 je $R_{mFe}$ a $R_{mGap}$ ve vztahu (3.1) je pak $R_{m1}$ a $R_{m2}$ . Toto je ještě u obr. 6.14 a vztahu na str. 82, který je bez čísla. Je $R_{mFe} = R_{m1}$ a $R_{mGap} = R_{m2}$ ?

Autor by se měl vyjádřit k větě na str. 50: "Pro vyvážený můstek je dle typu použitého zařízení mnohdy měřená cívka buzena nízkými hodnotami proudu (prakticky bez proudu) a je tedy ...". Dle mého názoru je nulová hodnota proudu při vyvážení můstku na diagonále, ne ve větvích.

Str. 50 (dole) - Proč bylo měření můstkem prováděno pouze při frekvenci 100 kHz ?

Na str. 53 dole je nedokončená věta " ... pro který nabývá funkcionál". Pak je uveden vztah (5.1) ale není dokončeno zda jde např. o minimum funkcionálu.

Na str. 67 se popisují dynamické charakteristiky pro a) $\eta=0$ , b) $\eta=6$ mPa.s c) $\eta=60$ mPa.s, ale na str. 68 je v legendě pod obr. 5.8 $\eta=1$ Pa.s. Je to správně ?

Na str. 77, v kapitole 6.3 si autor spletl vzorkovací periodu a vzorkovací frekvenci.

V Plzni dne 7.10.2013

Prof. Ing. Milan Štork, CSc.
Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací
Západočeská univerzita v Plzni